
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  67Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº051 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
Servidor(A): SANDRA LUCIA AMARAL CARVALHO
Cargo: Assistente  Administrativo
Matrícula: 32077-1
Período de Gozo: 06.03.2023 a 04.04.2023, 30 (trinta) dias
Referente aos Triênios: 01.12.2007 a 30.11.2010
Autoridade que Concedeu : BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA

Protocolo: 905398
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 047 DE 09.02.2023
Servidora: Marina de Lourdes Pastana Siqueira Saliba
Matricula: 31011-1
Cargo: Datilografo
Período da Licença: 01.10.2022 a 29.12.2022, 90 (noventa) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração
Retroagindo os seus efeitos a partir de 01.10.2022
Laudo Médico: 98799/23 de 12.01.2023

Protocolo: 905411

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 050 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais, e, 
considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10.03.2010, a Resolução nº 
001, de 16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do 
Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relativas 
à operacionalização das aquisições de bens e contratações de serviços de 
pequeno valor por dispensa de licitação, por meio de cotação eletrônica, e;
Considerando o Processo nº 2023/152066-GMP de 07.02.2023,
RESOLVE:
I - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, a Comissão de 
Operacionalização dos procedimentos de compras/contratações de servi-
ços de pequeno valor por meio de cotação eletrônica;
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
- Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira, matrícula nº 5945711/3, ocupan-
te do cargo de Secretário Adjunto de Estado de Cultura (HOMOLOGADOR);
- Adma de Campos Jordy de Almeida, matrícula nº 32654/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Material e Patrimônio (COORDENADOR);
- Fernando Vilhena Júnior, matrícula nº 5933317/3, ocupante do cargo de 
Gerente de Serviços Gerais (COORDENADOR);
- Francisco José Fontenele de Castro Júnior, matrícula nº 57190477/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Economista (COORDE-
NADOR);
- Regina Coeli Arouck Sales, matrícula nº 57190444/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública-Administrador (COORDENADOR);
- Anderson Luíz Lemos Gonçalves, matrícula nº 57190768/1, ocupante do 
cargo de Motorista (COORDENADOR);
- Luciano Dias Pereira, matrícula nº 57196320/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo (COORDENADOR).
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de Fevereiro de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 905491

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 055 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 035/2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do 
Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando os termos 
do Processo nº 2022/934199, de 25.07.2022,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula nº 
5945919/2, ocupante do cargo de Diretor de Patrimônio, como fiscal do 
Contrato nº 237/2022 celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura 
e a empresa PAS – Projeto, Assessoria e Sistema EIRELI, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na elaboração de peças técnicas e 
gráficas necessárias e indispensáveis à execução de obras públicas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 14 de fevereiro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 905468

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 056/23, de 14.02.2023.
Servidor: Leonardo Cardoso Santos
Matrícula: 5634202/5
Cargo: Diretor do Espaço Cênico Estação Gasômetro
CPF: 476.657.772-87
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......................................R$ 5.400,00
Ordenador de despesa: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 905481
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Comissão designada pela PORTARIA 643/2022-SECULT, em cum-
primento ao item 4, 4.6, do Edital 003/2022: Artistas, Profissionais e Faze-
dores de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados. Referente 
ao mês de janeiro/2023.
Atenciosamente,
Luiz Maria Soares Júnior
Diretor de Cultura
Membros da comissão
Allan Pinheiro de Carvalho
Diretor de Música
Matrícula 57188175/4
Antônio Luciano Gomes do Rosário;
Téc. Gestão Cultural – Artes
Matrícula 54185955/2
Sônia Margareth Santiago
Técnico em Gestão Cultura
Matrícula 715832/1
RELAÇÃO – JANEIRO/2023
 

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

 

1. 
ADALBERTO ASSUNÇÃO LOPES 

JÚNIOR
 

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

635.385.202-91

2. ALANA CLEMENTE LIMA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

004.432.722-63
40.162.339/0001-

09

3. ANA CAROLINE MACIEL LIMA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE 
CURSO OU OFICINA 003.448.712-31

4. ANDRÉ SILVA DE ALCÂNTARA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

746.662.822-20

5. 
ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA 

NETO
 

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

009.874.972-27

6. CLEIDSON SEABRA DE ALMEIDA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

PRODUTOR EXECUTIVO
DIRETOR ARTÍSTICO

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)  DE 
CURSO OU OFICINA

018.860.092-28
40.616.095/0001-

97

7. DIEGO DUARTE BORGES
 

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

PRODUTOR EXECUTIVO
DIRETOR ARTÍSTICO

EXPOSITOR-ARTISTA EM ARTES VISUAIS
EXPOSITOR-ARTISTA EM ARTES VISUAIS-

FOTAGRAFIA

790.530.262-20
39510651/0001-

67

8. 
EDUARDA RAFAELA DA SILVA 

TRAVASSOS
 

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 1 A 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

010.473.472-88


